
 

 
 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΝΩΤΑΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
 

Αθήνα, 24 Απριλίου 2018 
 
Αριθμ. Πρωτ.: 25359/2017//1/2018 
 
 
ΠΡΟΣ: 

Ταχ. Δ/νση 

Τ.Θ.: 143 07   
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 
Fax 
 E-mail 

: Πουλίου 6 

  Τ.Κ.: 115 10 – Αθήνα 
: Δ. Γαβριελάτου 
: 213.13.19.362 
: 213.13.19.368 
:prok.ds@asep.gr , 
d.gavrielatou@asep.gr 

ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ 
ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ  
Πλ.| Ελευθερίας 22 
Τ.Κ. 105 53 ΑΘΗΝΑ  
 
E-mail :  info@aspe.org.gr 

 
ΘΕΜΑ : «Ειδικές Κατηγορίες Θέσεων στην ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 16Κ/2017». 
Σχετ. : Το με α.π. 1089/13.12.2017 έγγραφό σας.  
 
 
     Σε συνέχεια του ανωτέρω σχετικού, σχετικά με την διαμαρτυρία σας για τον τρόπο υπολογισμού του 

ποσοστού 15% που αφορά στην κάλυψη θέσεων από πολύτεκνους και τέκνα πολυτέκνων στις προκηρύξεις 

του ΑΣΕΠ και ειδικότερα στην προκήρυξη 16Κ/2017 για πλήρωση με σειρά προτεραιότητας εξήντα δύο (62) 

θέσεων μονίμου προσωπικού και προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 

Πανεπιστημιακής, Τεχνολογικής,  Δευτεροβάθμιας και Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης στο Υπουργείο Πολιτισμού 

και Αθλητισμού (Κεντρική Υπηρεσία- Εφορείες Αρχαιοτήτων- Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο), στο Ταμείο 

Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, στο Μουσείο της Ακρόπολης (Ν.Π.Δ.Δ.) και στην Κρατική Σχολή 

Ορχηστικής Τέχνης (Ν.Π.Δ.Δ), (ΦΕΚ 41/1.12.2017/τ.ΑΣΕΠ), στην οποία ισχυρίζεστε ότι οι ειδικές κατηγορίες 

θέσεων δεν έχουν κατανεμηθεί σωστά, σας γνωρίζουμε τα εξής : 

 

     Tο Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού, σύμφωνα με τον ιδρυτικό του νόμο, λειτουργεί ως 

ανεξάρτητη αρχή και ως αποκλειστική αρμοδιότητα έχει την εφαρμογή των νόμων και των κανονισμών που 

διέπουν την επιλογή διοριστέων στις δημόσιες υπηρεσίες, στους ΟΤΑ και στα νομικά πρόσωπα της παρ. 1 

του άρθρου 14 του  ν. 2190/1994, όπως ισχύει. 

     Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις προκηρύξεις που εκδίδει το ΑΣΕΠ, μετά το Ν. 4440/2016 «Ενιαίο 

Σύστημα Κινητικότητας στη Δημόσια Διοίκηση και την Τοπική Αυτοδιοίκηση, υποχρεώσεις των προσώπων 

που διορίζονται στις θέσεις των άρθρων 6 και 8 του ν. 4369/2016, ασυμβίβαστα και πρόληψη των 

περιπτώσεων σύγκρουσης συμφερόντων και λοιπές διατάξεις». (Φ.Ε.Κ. 224/2-12-2016/τ. Α΄) και την υπ΄ αριθμ. 

ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/570/οικ.3824/3.2.2017 απόφαση της Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Καθορισμός 

των δικαιολογητικών - εφαρμογή των διατάξεων του αρ. 25 του ν. 4440/2016 » (ΦΕΚ 272/6.2.2017/τ. Β΄), με την 



οποία καθορίζονται τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλουν οι υποψήφιοι για τις, κατά περίπτωση, 

ειδικές κατηγορίες θέσεων, προβλέπεται μεταξύ άλλων ότι «Ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στο σύνολο 

των προκηρυσσόμενων θέσεων τακτικού προσωπικού και προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου αορίστου χρόνου των κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ κατά Περιφερειακή Ενότητα, φορέα και κλάδο ή 

ειδικότητα καλύπτεται από πολύτεκνους και τέκνα πολυτέκνων (παρ.6 άρθρου 14 Ν. 2190/1994 όπως 

συμπληρώθηκε με την παρ.10 του άρθρου 1 του Ν. 2527/1997 και αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 1 

του ν. 3260/2004 και την υποπερίπτωση δ1 της παρ. 3 του άρθρου 1 του Ν. 3454/2006 και την υποπερίπτωση 

6β., παρ.1 του άρθρου 25 του Ν. 4440/2016), εφόσον υπάρχουν και κατέχουν τα γενικά, ειδικά και πρόσθετα 

προσόντα που επιτρέπουν την εγγραφή τους σε πίνακα κατάταξης και συνυποβάλουν με την αίτησή τους τα 

απαιτούμενα δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην οικεία προκήρυξη.   

 

     Σε περίπτωση που δεν καλυφθούν οι ειδικές θέσεις που προβλέπονται για πολύτεκνους, τέκνα 

πολυτέκνων, οι θέσεις αυτές θα καλυφθούν από υποψηφίους που δεν έχουν τις ιδιότητες αυτές, κατά τη 

σειρά στον Πίνακα Κατάταξης, εφόσον έχουν συμπεριλάβει στις προτιμήσεις τους, τις θέσεις αυτές.  

 

     Συνεπώς επί συνόλου εξήντα μιας (61) προκηρυσσομένων θέσεων (ΠΕ,ΤΕ,ΔΕ), οι ειδικές θέσεις 

πολυτέκνων και τέκνων πολυτέκνων είναι 9 (61Χ15%), οι οποίες έχουν κατανεμηθεί : 4 θέσεις στην κατηγορία 

Π.Ε., 2 θέσεις στην κατηγορία Τ.Ε. και 3 θέσεις στην κατηγορία Δ.Ε..  

 

     Το προβλεπόμενο ποσοστό 15%, το προοριζόμενο, για πολύτεκνους και τέκνα αυτών, εξευρισκόμενο σε πρώτη 

φάση με βάση το σύνολο των προκηρυσσομένων θέσεων κατά περιφερειακή ενότητα, φορέα και κλάδο-ειδικότητα 

των κατηγοριών, ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ, εκφράζεται υποχρεωτικά σε ακέραιο αριθμό. Οι υπόλοιπες θέσεις για τις οποίες 

το προβλεπόμενο ποσοστό 15%, δεν μπορεί να εκφραστεί σε ακέραιο αριθμό, κατανέμεται στους φορείς εκείνους 

που η προστιθέμενη θέση δίνει τη μικρότερη αύξηση στο ποσοστό 15%, έναντι των άλλων θέσεων των φορέων 

στους οποίους κατανέμεται.  

     Σε περίπτωση κατά την οποία περισσότεροι φορείς έχουν το αυτό αυξημένο ποσοστό, αλλά οι διαθέσιμες 

θέσεις είναι λιγότερες του αριθμού των φορέων αυτών, προτάσσονται οι φορείς με το μικρότερο πληθυσμό της 

έδρας τους. 

   Είμαστε στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε διευκρίνιση.  

        Με εντολή Προέδρου 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
 της Διεύθυνσης Προκηρύξεων  

 

 

 

                       Δέσποινα Σιμιτζόγλου 


		2018-04-26T10:20:04+0300




